Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM JÚNIOR - JUNINHO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 4, DE 30 DE JULHO DE 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos à Diretoria da AMOTA – Associação dos Mototaxistas de Santa

Maria  da  Boa  Vista,  em  especial  ao  Presidente  Neilton  Inácio  do  Socorro  Santos,  pela

excelente Gestão 2019/2021.

JUSTIFICATIVA

Essencial para o deslocamento da população, o serviço de mototaxista é muito

conhecido  por  chegar  onde  nenhum  outro  transporte  público  chega,  principalmente  em

cidades onde não há transporte público, como a nossa.

Um levantamento realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE)  revelou  que  em  alguns  municípios  brasileiros  o  mototáxi  é  o  único  serviço  de

transporte disponível. São cidades inteiras dependentes dos serviços dos mototaxistas, para

seus moradores irem ao médico, ao trabalho, estudar ou realizar seu afazeres diários.

Nestas cidades, o serviço de mototáxi ainda desempenha o importante papel de

amenizar o drama vivido pela população das cidades sem transporte público.

Na  nossa  cidade,  a  AMOTA é  a  associação  responsável  pela  execução  deste

serviço, cuja Gestão 2019/2021, exercida pela Diretoria encabeçada pelo Presidente Neilton

Inácio do Socorro Santos, conhecido por “Zuca”, está de parabéns pela sua excelência.

Pelo  exposto,  parabenizo  a  Diretoria  da  AMOTA  pela  sua  excelente  Gestão

2019/2021,  merecedora  desta  justa  homenagem  em  forma  de  Moção  de  Aplausos,

solicitando que a mesma seja aprovada pelo Plenário desta Casa de Leis.

        Gabinete do Vereador Joaquim Júnior, 30 de julho de 2021.

Joaquim Júnior
Vereador - PV

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br